ПРОТОКОЛ№ 1

заседания специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием
муниципальных правовых актов администрации Новоалександровского
городского округа Ставропольского края по установлению, увеличению или
уменьшению, отмене ранее установленных границ прилегающих территорий,
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания.

г. Новоалександровск 13 апреля 2022 г.

Место проведения: город Новоалександровск, улица Гагарина, 315,
конференцзал администрации Новоалександровского городского округа
Ставропольского края. Время проведения 14 часов.

Председатель комиссии: Соболев А.А. - заместитель главы администрации
Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

Присутствовали: члены комиссии (список прилагается).

Из 25 членов комиссии присутствовало 24. Заседание комиссии считается
правомочным.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение проекта постановления администрации
Новоалександровского городского округа Ставропольского края «Об
определении границ, прилегающих к организациям и объектам территорий,
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории Новоалександровского городского
округа Ставропольского края».

2. Рассмотрение заключения министерства культуры Ставропольского
края.

3. Рассмотрение заключения министерства образования
Ставропольского края.

4. Рассмотрение заключения министерства здравоохранения
Ставропольского края.

5. Рассмотрение заключения уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Ставропольском крае.

6. Рассмотрение заключения комитета Ставропольского края по пищевой
и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию.

7. Вынесение заключения на проект постановления администрации
Новоалександровского городского округа Ставропольского края «Об

определении границ, прилегающих к организациям и объектам территорий,
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории Новоалександровского городского
округа Ставропольского края».

1. СЛУШАЛИ Рассмотрение проекта постановления администрации
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края «Об определении границ,
прилегающих к организациям и объектам территорий,
на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края.

Докладчик: Заместитель председателя комиссии -  начальник
отдела экономического развития администрации
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края Митрофанова И. И.

Постановлением Правительства РФ от 23 декабря
2020 г. № 2220 определены Правила определения
органами местного самоуправления границ
прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания, в
соответствии с которым разработан проект
постановления администрации Новоалександровского
городского округа Ставропольского края «Об
определении границ, прилегающих к организациям и
объектам территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания на территории
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края» (далее - Проект
постановления). Проектом постановления
предлагается:

1. Утвердить перечень объектов, на прилегающих
территориях к которым не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа

РЕШИЛИ:

Голосовали:

2. СЛУШАЛИ:

Докладчик:

алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания и схемы к ним (далее -
Перечень)

2. Установить минимальные значения к
образовательным организациям, к детским
организациям, к объектам спорта, к вокзалам, к
объектам военного назначения, к местам нахождения
повышенной опасности - 50 м, а к медицинским
учреждениям - 30 м.

3. Способ расчета расстояний от защищаемых
объектов до границ прилегающих территорий
производится путем измерения в метрах расстояния по
прямой линии от оси входа (выхода) для посетителей в
здание (строение, сооружение), в котором расположен
защищаемый объект, а при наличии обособленной
территории -  от оси входа (выхода) для посетителей
на обособленную территорию.

В соответствии с Правилами, установленными
постановлением РФ от 23.12.2020 № 2220, данный
проект был направлен в органы государственной
власти Ставропольского края, на который получены
заключения.

Принять к сведению информацию начальника
отдела экономического развития администрации
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края

«за» 24 человека
«против» 0 человек
«воздержались» 0 человек

Заключение министерства культуры
Ставропольского края от 28.12.2021 № 02-11/6646.

Митрофанова Ирина Ивановна - заместитель
председателя комиссии -  начальник отдела
экономического развития администрации
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края.

Замечаний к Проекту постановления министерство
культуры Ставропольского края не имеет.

РЕШИЛИ: Принять к сведению рекомендации министерства

культуры Ставропольского края.

Голосовали:

3. СЛУШАЛИ:

Докладчик:

РЕШИЛИ:

Голосовали:

4. СЛУШАЛИ:

Докладчик:

«за» 24 человека
«против» 0 человек
«воздержались» 0 человек

Заключение министерства образования
Ставропольского края от 27.12.2021 № 04-24/18702.

Митрофанова Ирина Ивановна - заместитель
председателя комиссии -  начальник отдела
экономического развития администрации
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края.

Министерством образования Ставропольского
края рекомендовано определить максимальное
значение границ прилегающих территорий, на
которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания 100 метров от
образовательных организаций.

1. Отклонить рекомендации министерства
образования Ставропольского края.
«за» 24 человека
«против» 0 человек
«воздержались» 0 человек

Заключение министерства здравоохранения
Ставропольского края от 09.04.2022 № 1342-16.

Митрофанова Ирина Ивановна - заместитель
председателя комиссии -  начальник отдела
экономического развития администрации
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края.

Министерством здравоохранения
Ставропольского края рекомендовано одобрить

Проект постановления с внесением редакционных
изменений в перечень:

-  в строке 10 (раздел 4) указать адрес организации
(объекта): п. Равнинный, д.8, кв.1;

РЕШИЛИ:

Голосовали:

5. СЛУШАЛИ:

Докладчик:

РЕШИЛИ:

-  в строке 34 указать казать адрес организации
(объекта): Ставропольский край, п. Курганный, ул.
Социалистическая, 25, пом. 1,2,3,4,5,6;

-  в строках 4- 6, 10-11, 13-16, 20-22, 24-34
изменить наименование организации (объекта) с
«фельдшерско-акушерский пункт» на «фельдшерский
здравпункт»;

-  в строках 3, 8, 9, 17 указать наименование
организации (объекта) «Врачебная амбулатория»;

-  внести в перечень организации (объекты):
фельдшерский здравпункт (Ставропольский край,
Новоалександровский район, х. Боровский, пер.
Школьный, д.2), фельдшерский здравпункт
(Ставропольский край, Новоалександровский район, п.
Славенский).

Учесть рекомендации министерства
здравоохранения Ставропольского края.

«за» 24 человека
«против» 0 человек
«воздержались» 0 человек

Рассмотрение заключения уполномоченного по
защите прав предпринимателей в Ставропольском
крае от 20.01.2022 № 14-19.2/781.

Митрофанова Ирина Ивановна - заместитель
председателя комиссии -  начальник отдела
экономического развития администрации
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края.

Уполномоченным по защите прав
предпринимателей в Ставропольском крае
рекомендовано определить максимальное значение
границ прилегающих территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного
питания не более 10 метров вне зависимости от формы
прилегающих территорий.

Отклонить рекомендации уполномоченного по
защите прав предпринимателей в Ставропольском

Голосовали:

6. СЛУШАЛИ:

Докладчик:

РЕШИЛИ:

Голосовали:

7. СЛУШАЛИ:
РЕШИЛИ:

крае.
«за» 24 человека
«против» 0 человек
«воздержались» 0 человек

Заключение комитета Ставропольского края по
пищевой и перерабатывающей промышленности,
торговле и лицензированию от 03.02.2022 № 07/489.

Митрофанова Ирина Ивановна - заместитель
председателя комиссии -  начальник отдела
экономического развития администрации
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края.

Замечаний к Проекту постановления комитет
Ставропольского края по пищевой и
перерабатывающей промышленности, торговле и
лицензированию не имеет, считает возможным
принятие проекта постановления в предлагаемой
редакции.

Принять к сведению рекомендации комитета
Ставропольского края по пищевой и
перерабатывающей промышленности, торговле и
лицензированию.

«за» 24 человека
«против» 0 человек
«воздержались» 0 человек

Вынесение заключения на Проект постановления.
1. Одобрить проект постановления администрации

Новоалександровского городского округа
Ставропольского края «Об определении границ,
прилегающих к организациям и объектам территорий,
на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края» с учетом замечаний,
содержащихся в заключении министерства
здравоохранения Ставропольского края от 09.02.2022
№ 1342-16 «О согласовании проекта постановления».

Голосовали:

Председатель
комиссии

Секретарь комиссии

2. Направить доработанный проект постановления
администрации Новоалександровского городского
округа Ставропольского края «Об определении
границ, прилегающих к организациям и объектам
территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края» на общественное обсуждение,
«за» 24 человека
«против» 0 человек
«воздержались» 0 человек

Список
присутствовавших на заседании специальной комиссии по оценке рисков,
связанных с принятием муниципальных правовых актов администрации

Новоалександровского городского округа Ставропольского края по
установлению, увеличению или уменьшению, отмене ранее установленных

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания:

Председатель комиссии: Соболев Алексей Анатольевич

Заместитель председателя комиссии: Митрофанова Ирина Ивановна

Секретарь комиссии: Кузнецова Ирина Александровна

Члены комиссии:

Акиньшин Андрей Валерьевич
Алхилаева Татьяна Николаевна
Бабичев Роман Владимирович
Васичкина Татьяна Анатольевна
Жердева Наталья Васильевна
Чабанная Наталья Васильевна
Мастягин Сергей Анатольевич
Перевозчикова Наталья Васильевна
Сердцов Андрей Викторович
Смоленская Валентина Александровна
Степанова Ирина Викторовна
Фоменко Виктор Семенович
Смык Наталья Ивановна
Колтунов Эдуард Александрович
Бороденко Наталья Викторовна
Винникова Марина Петровна
Кошелев Сергей Александрович
Бездудный Алексей Алексеевич
Перетяченко Сергей Александрович
Шайка Алла Николаевна
Окопная Юлия Владимировна